
 
 

  

 

     

PRAŽSKÝ FOTBALOVÝ SVAZ 
Široká 56/10, 100 00  Praha 1 – Staré Město 

 

DOPORUČENÁ PŘEDZÁPASOVÁ PŘÍPRAVA 
ROZHODČÍHO NA UTKÁNÍ  

 
Aktualizace: prosinec 2020 Vypracoval: Richard Hlaváč 
 
Pro začínající rozhodčí jsme zpracovali doporučený průběh předzápasové přípravy rozhodčího na utkání. 
Jedná se doporučení a je na samotném rozhodčím a na okolnostech utkání, jakou formu bude mít 
příprava na konkrétní utkání. Současně je i pravidlem, že předzápasová příprava rozhodčích je v režii 
(hlavního) rozhodčího a asistenti rozhodčího (případně delegát utkání) by se návykům rozhodčího měli 
vždy přizpůsobit. 
 

Čas do zahájení 
utkání 

Popis události Poznámky 

60 min. Příjezd rozhodčích na utkání; příchod do 
kabiny rozhodčích Představení se hlavnímu pořadateli 

60 až 50 min. Kontrola připravenosti hrací plochy a utkání 

• Způsobilost HP k utkání 
• Vyznačení HP 
• Kontrola brankových sítí 
• Kontrola rohových praporků 
• Kontrola laviček pro příslušníky 
• Kontrola nebezpečných předmětů v okolí HP 

40 až 50 min. 

Technická porada rozhodčích před utkáním 
za účasti všech rozhodčích, delegáta utkání, 
hlavního pořadatele a vedoucích družstev 
(povinně v přeboru a 1.A třídě mužů) 

• Představení se navzájem 
• R sdělí výtky k provedené kontrole HP 
• Kontrola barev dresů hráčů a brankařů 
• Rozhodnutí o barvě dresů rozhodčích 
• Připomenutí povinností hlavního pořadatele 

a vedoucích družstev 
• Dohoda ohledně zajištění utkání ze strany 

pořadatelské služby + rozmístění pořadatelů 
+ doprovod rozhodčích na HP z kabiny R 

• Nosítka, tabulka na střídání 
• Kontrola míčů určených k utkání 
• Signalizace nastavení doby hry 
• Určení místa pro rozcvičování náhradníků 
• Případně další podstatné body k utkání 

30 až 40 min. 
Převlékání rozhodčích do výstroje + kontrola 
zápisu o utkání a případná oprava 
nesprávností a doplnění chybějících údajů 

V kabině rozhodčích 

20 až 30 min. Rozcvičení rozhodčích na hrací ploše 
• Rozklusání na začátek, cca 4 min. 
• Strečink a protažení svalů, cca 4 min. 
• Rychlostní příprava, sprinty, cca 2 min. 

10 až 20 min. Předzápasová porada rozhodčích o 
spolupráci během utkání 

• Čas si měří všichni rozhodčí nezávisle 
• Osobní tresty si píší všichni rozhodčí 

nezávisle 
• Střídání hráčů si píše AR1 



 
 

  

 

     

• Kdo bude mít náhradní píšťalku a karty pro R 
• Kdo provede kontrolu výstroje hráčů kterého 

týmu před utkáním a náhradníků vstupujících 
do utkání 

• Kontrola počtu a jmen funkcionářů na 
lavičkách pro příslušníky družstev 

• Kontrola brankových sítí po losování před 
utkáním 

• Jakou taktiku řízení utkání R zvolí 
• Jak AR pomáhají R s osobními tresty 
• Jak AR pomohou R s fauly v blízkosti 

pokutového území a v pokutovém území 
• Jak AR pomohou s řešením dosažení branky 
• Signalizace vhazování, kopů od branky a 

kopů z rohu 
• Signalizace ofsajdu v utkání 
• Jak AR pomohou R s brejkovými situacemi 
• Kdo a jak bude hlídat chování na lavičkách 
• Kdo a jak bude kontrolovat rozcvičující se 

hráče 
• Jak bude organizován průběh střídání 
• Jak bude signalizování nastavení doby hry 
• Jak bude R s AR spolupracovat při 

ošetřování hráčů na HP a s jejich návratem 
• Jak bude organizován příchod a odchod R a 

hráčů z HP a na HP 
• Přestupky za zády R, jak budou AR 

kontrolovat a informovat R 
• Případně další okolnosti a návyky R, které 

bude po AR požadovat vč. případné 
rozšířené spolupráce rozhodčích 

5 min. Příchod rozhodčích k utkání 
• Kontrola výstroje hráčů 
• Kontrola funkcionářů na lavičkách 
• Po pozdravu kontrola brankových sítí 

 


